commission esté prises, saisies et mises en nostre main et empechées, nous tous et chacuns empechemens et main mise avons d'icelles ostés et levés, oston et levons au proffit de ceux a qui elles appartiendront et icelles leur avons mis et mettons a pure et plaine delivrance et voulons et ordonnons par cesdictes presentes que tous et chacuns les propriétaires et tenanciers d'icelles en jouissent et usent plainement et paisiblement ainsi qu'ilz faisoient et faire pouvoient auparadvant nosdictes lettres de commission. Sy donons a nostre cher et bien amé cousin le comte de Tende, grand seneschal dudict pais, /<sup>242v</sup> ou son lieutenant et gens de nostre cour de parlement residant a Aix ou general de noz finances, m<sup>es</sup> rationnaux et aux susdicts commissaires par nous depputez et a tous autres justiciers et officiers de nosdicts pays et comtés et a chacun d'eux sy comme a luy appartiendra que de noz presens grace, edict et declaration ilz fassent, souffrent et laissent jouir et user tous ceux a quy peut toucher, competer et appartenir de nosdictz pays et comtés de Provence, Forcalquier et terres adjacentes, a chacun d'eux plainement et paisiblement sans leur faire mettre ou donner ne souffrir estre fait, mis ou donné aucun trouble, arrest ou empechement au contraire, ains sy aucun estoit sur ce fait, mis ou donné iceluy reparent et mettent et fassent reparer et mettre tantost et sans delly a pleyne delivrance. Car ainsy nous plait-il estre fait nonobstant comme dessus quelconques ordonnances, reservations et mandemens et commissions par nous ou /<sup>243</sup> autres paradvant ces presentes données ou a donner ou deffences a ce contraies. En tesmoin de ce nous avons fait mettre nostre sceel a cesdictes presentes données a Chasteaubriant le vingtiesme jour de juin l'an de grace mil cinq cens trente-deux et de nostre regne le dix-huitiesme, signé par le roy comte de Provence en son conseil, Bayard. Extraict des archifz du roy en son pais de Provence et du registre Sagitarius en iceux conservé et de son fueillet III<sup>C</sup> LXIII et à iceluy collationné par moy conseiller du roy, auditeur, secrétaire et archivaire soubzsigné, signé Boisson.

Transaction entre le sieur évesque et la communauté de Fréjus de l'année 1565

*1565, 27 juin. Fréjus. — Transaction entre l'évêque et la communauté de Fréjus au sujet des moulins et droit de dériver l'eau de l'Argens.*

/<sup>243v</sup> Sachent tous présens et advenir que l'an à la nativité Nostre Seigneur mil cinq cens soixante-cinq et le vingt-septiesme jour du mois de juin, règnant très chrestien et très illustre prince et seigneur Charles, par la grâce de Dieu roy de France, comte de Provence, Forcalquier et terres adjacentes longuement en prospérité, amen. Comme soit que en l'an mil cinq cens vingt-six et le vingt-quatriesme septembre, par transaction faicte entre messire Augier de Confino, vicaire général et procureur du révérendissime cardinal messire François Ursin, en son vivant évesque et administrateur de l'église et évesché de Fréjus, d'une part et la communauté, manans et habitans de la citty dudict Fréjus d'autre pour raison de plusieurs affaires, différens et procès qu'estoient pendans de long temps entre les jadis évesques et prédécesseurs audict évesché et<sup>254</sup> lesdicts manans et habitans /<sup>244</sup> de ladicte communauté à plain designés et espéciffiez en ladicte transaction receue et signée par feuz m<sup>es</sup> Bernard Achardy, Honnoré Gatussy et Pierre Crotte, notaires dudict Fréjus, et, combien que prétendoit estre seigneur direct de quelques biens et possessions des manans et habitans dudict Fréjus, toutesfois ladicte transaction n'aueroit jamais

---

<sup>254</sup> que

quand à ce sorty aucun effect ains sur icelle, tant par prétendue lésion de ladicte communauté que par autres nullités et causes desdites, infinis procès devant le Grand conseil du roy nostre sire, davantage prétendoit ladicte communauté par privilège de sa majesté luy estre permis prendre et dériver le fleuve et rivière d'Argens dans le port de ladicte ville et avoir faculté d'icelle faire moulins à bled et autres engins, sur quoy ledict sieur évesque prétendoit empêcher ladicte communauté d'autant que seroit grandement nuisible et préjudiciable aux moulins à bled et serre<sup>255</sup> dudict évesché qu'il a scitués a /<sup>244v</sup> l'Isle du Puget auprès ladicte ville de Fréjus desquelz en pourroit avoir, en les arrentant séparement dudict<sup>256</sup> évesché quatre cens escus d'or de quarante solz tournois pièce de rente ou environ, avec toutesfois charge audict sieur de faire toutes despenses et frais nécessaires à l'entretènement d'iceux quy diminueroient de beaucoup ladite rente chacune année, à cause de quoy et pour les gens quy se seroient entretenus mettre et tenir ledict sieur évesque et ladite communauté en bonne paix, amitié et tranquillité seroit esté adjudgé et tracté de mettre fin aux procès par bon accord et transaction, en ce faisant que ladicte communauté de Fréjus, tant pour raison desdictes prétendues directes et services que pour le bail, rémission et transport desdicts moulins à bled et serre<sup>257</sup> à bois et toutes commoditez de ladicte rivière d'Argens feroit une pension anuelle et perpétuelle audict sieur évesque et ses /<sup>245</sup> successeurs en iceluy évesché de pareille valeur et somme de quatre cens escus d'or valeur susdicte que lesdicts moulins et serre<sup>258</sup> peuvent rendre heu esgard aux charges nécessaires et commodités qu'en adviendront audict évesque et autre pension annuelle de cinquante escus semblablement pour raison desdictes prétendues directes et sensives et moyenant ce ledict sieur évesque se démettoit desdictes directes et sensives icelles quittant à ladicte communauté et tenanciers desdicts biens pour iceux estre tenus par lesdicts tenanciers par cy après à son propre naturel sçavoir francz, immunes et allodiaux<sup>259</sup> et bailleroit, remettroit et céderoit iceluy sieur évesque lesdictz moulins et terre et toute la commodité, droictz, raisons et actions à luy compétans et appartenans pour raison de ladite eau et rivière d'Argens pour par lesdicts habitans et manans de Fréjus d'iceux moulins et terre jouir et user à l'advenir ainsi que ledict sieur évesque faisoit et pouvoit faire de ladicte /<sup>245v</sup> eau et rivière pouvoir dériver, conduire et mener dans le port dudit Fréjus et pouvoir faire moulins et autres engins que bon luy semblera au proffict et utilité de ladite communauté, manans et habitans d'icelle lesquelz traictans et raisonnans par chacune des parties cy-après considérées, pour le bien de pais auroient conclud et arresté y entendre et sur ce passer une bonne transaction et convention à perpetuité mesmement estant l'église et maison episcopalle par ce moyen aumantée et assurée d'une chose incertaine et qu'elle n'a jamais eu ne espère avoir quand ausdictes directes et sensives et quand audicts engins et moulins estans de grand coustz et entretien et au plus haut prix et rente qu'ilz sachent et puissent estre pouvant plustost diminuer que croistre, à cause de quoy ce que ladicte communauté de Fréjus estoit en délibération par leurs privilèges et faculté prendre ladicte eau et faire moulins et autres engins de ladicte rivière d'Argens, ensemble les manans [et] habitans du lieu de Rocquebrune que ont /<sup>246</sup> entrepris et commencé en faire, desquelz est procès pendant par devant la cour de parlement, aussy le sieur du Muy d'autre part auroit commencé à conduire bien avant certains fossés de moulins pour iceux moulins dresser à Pallaison près d'iceux dudict sieur

---

<sup>255</sup> terre

<sup>256</sup> desdicts

<sup>257</sup> hière

<sup>258</sup> terre

<sup>259</sup> colladiaux

évesque et outre le sieur commandeur de Rocquebrune est après dresser les siens, lesquelles choses sy estoient faictes rendroient lesdicts moulins endommagés, empirez et amoindris de beaucoup en rente ainsi que les parties ont dict cy-après estre vray.

Or est-il qu'en la présence de moy notaire et tesmoins cy-après nommés constitué en personne révérend père en Dieu messire Bertrand Roman, docteur ez droictz, prévost de Glandèves, conseiller du roy en sa cour de parlement du present pais et esleu audict évesché de Fréjus par le roy nostre sire et ayant administration dudict évesché et main levée des fruitz d'icelui, pour et au nom de son église d'une part, et nobles Bernard Barbier, docteur ez droictz, sieur de Callian, et Guillaume Dolle, notaire royal de ladite ville de Fréjus, /<sup>246v</sup> esleus procureurs, commis et dépputez par le conseil de ladicte communauté de Fréjus, manans et habitans d'icelle, comme de leur pouvoir, commission et procuracion ont fait apparoir acte prins et receu par m<sup>e</sup> Jean Bonaud, notaire royal dudict Fréjus, en date du dix-septiesme jour du présent mois de juin, d'autre, par lesquelz en noms et qualités susdictes, pour le bon bien de paix et vivre en bonne tranquillité, de leur bon gré, franche volonté, par eux et leurs successeurs ont sur lesdicts différens, procès et sensives et directes cy-dessus convenu, transigé, accordé et passé acte de transaction et accord sous le bon plaisir, auctorité et consentement de nostre saint père le pape et du roy nostre sire en la forme et manière que s'ensuict cy-après :

Premièrement ont convenu et accordé que lesdicts manans et habitans de Fréjus pour tous les droictz que ledict sieur évesque pour et au nom de son église pourroit avoir et prétendre directe, droictz de lodz et ventes sur les possessions et biens des particuliers dudict Fréjus et tenanciers d'icelles en quelque manière que /<sup>247</sup> ce soit et en quelque part et terroir de Fréjus que se soit sont autresfois estés recogneus ou non aux sieurs évesques et à son église et pour lesdicts moulins à bled et serre<sup>260</sup> à bois que iceluy sieur évesque a à l'Isle près ledict Puget et toutes commodités, droictz et appartenances que à luy compectent de l'eau de ladite rivière d'Argens seront tenus, comme ledict sieur de Calian et m<sup>e</sup> Dolle procureurs susdicts ont promis esdictz noms, faire une pension annuelle et perpétuelle de quatre cens cinquante escus d'or pistollets vallans quarante-huict solz tournois pièce, sçavoir deux cens vingt-cinq escus le premier de novembre et semblable somme le premier du mois de may chacune année commençant le premier novembre prochain et ainsi continuant chacun an à perpétuité en argent et en paix sans contredict et moyenant icelles sommes ledict sieur évesque cèddera et remettra à ladite communauté et à chacun des particuliers selon son endroict et selon que à chacun d'eux touche comme par ce présent acte a quitté et quitte lesdicts procureurs et commis avec moy notaire stipulans pour qu'il appartiendra /<sup>247v</sup> et y ayant inthérestz et qui pourroient avoir inthérestz toutes et chacunes lesdictes censives avec leurs directes, droictz de lodz et vente que ledict sieur évesque pourroit prétendre avoir dans ladite ville et terroir de Fréjus soient possessions urbaines ou rustiques, voulans que d'ores en là ledict sieur évesque ne son église puisse prétendre avoir dans ladite ville et son terroir de Fréjus aucunes directes sur aucunes possessions que se soient ne estre ou se tenir soubz la directe, ains que les manans et habitans dudict lieu et tenanciers d'icelles propriétés tiennent icelles franchises, immunes et allodialles *cum eorum directo dominio* tout ainsi comme sont de leur nature et prétendoient estre ladite ville et tenanciers d'icelle et est allodiale. Ensemble baillera, quittera, cèddera et remettra iceluy sieur évesque esleu à ladicte communauté, manans et habitans de Fréjus comme a baillé, quitté, cèddé et remis et par cestuy présent acte lesdictz procureurs et commis que dessus présens et stipulans comme dessus lesdicts moulins à bled, serre et à serrer bois /<sup>248</sup> leurs maison, engins

---

<sup>260</sup> terre

et terres où ils sont scittuez et constituez, sçavoir lesdicts moulins et serre avec ladite eau d'Argens, beaux et fossés, resclauses, droictz et appartenances d'iceux moulins, serre, eau, pour iceux doresnavant avoir, tenir et d'iceux jouir et user par cy-apprès pour et au nom de ladite communauté au risc, péril et fortune de ladite communauté et sans que ledict sieur évesque soit aucunement tenu d'aucune rompure de fossés et resclauses, ruyne de maisons ne d'autre muraille ne moins rebais et amoindrissement de ladite pention en cas d'aucun édifice nouveau que se pourroit construire tant par lesdicts du Muy et commandeur de Rocquebrune, communauté dudict lieu que autres accidens de quelques qualitez que soient cogités ou autres inopinés, iceux moulins et angiens remettant tout ainsi qu'ilz sont et en la propre forme et manière qu'ilz se trouvent de présent pour par ladite communauté de Fréjus estre doresnavant comme dit est tenus et possédés, icelle eau pouvoir conduire audict lieu de Fréjus et estan sive port d'icelle ou ailleurs où ils adviseront et bon leur semblera et passer par les terres d'iceluy sieur évesque et où sera cogneu nécessaire <sup>/248<sup>n</sup></sup> tant pour la puriffication d'iceluy port et santé du lieu que pour autres commodités et utilités considérables audict sieur évesque que pour ladite communauté, manans et habitans d'icelle et d'icelle eau pouvoir ladite communauté faire construire et édifier telz moulins et autres angiens au plaisir et volonté des manans et habitans de ladite ville à leur meilleure commodité qu'ilz adviseront.

Plus ont accordé entrevenans mutuelles stipulations que ladite pention annuelle et perpétuelle de quatre cens cinquante escus que dessus ledict sieur évesque et ses successeurs audict évesché ou leurs fermiers et rentiers pourront exhiger des consulz de ladite ville qui seront pour lors ou du trésorier des deniers commis d'icelle ville et pour payment d'iceux deniers ledict sieur évesque ou par luy commis et dépputés successeurs pourront convenir lesdictz consulz trésoriers que seront pour lors par les rigueurs des submissions ou autres cours que bon leur semblera et contraindre par toutes voyes deues et raisonnables.

Plus a esté accordé que ledict sieur évesque et communauté de Fréjus <sup>/249</sup> seront tenus comme iceluy sieur évesque et lesdicts procureurs ez noms susdicts faire ont promis obtenir de nostre saint père le pape brief et commission d'auctorisation de la présente transaction et après iceluy mettre à deue et entière exécution à communs fraiz et despens d'icelle transaction faire approuver et esmologuer par messieurs tenans le Grand conseil du roy nostre sire où le procès est pendent d'ailleurs où besoin sera et constituer procureurs à ces fins pour requérir ladite emologation et auctorisation et souffrir condamnation par arrest d'iceluy Grand conseil de garder, entretenir et observer chacune des parties en son endroit le contenu d'icelles.

Item a esté de pache que ladite communauté sera tenue moudre les bleds dudict sieur évesque et de ses successeurs audict évesché pour son manger et de sa famille franc et sans payer mouture et sera préféré aux habitans d'icelle communauté incontinent après que celui qu'il aura trouvé moulant aura fait sa mouture.

Et aussi sera ledit sieur évesque [et] ses successeurs en faculté de pouvoir prendre d'eau ausdicts fossés pour aigage et arroser ses preds et terres deux jours le mois sçavoir deux samedis au soir de quinse en quinse jours et les ayant <sup>/249<sup>n</sup></sup> arrosés ladite communauté, manans [et] habitans d'icelle luy pourront oster l'eau pour leur commodité et se sans rien payer par ledict sieur évesque et ses successeurs à ladite communauté.

Plus est de pache que ladite communauté de Fréjus sera tenue comme leursdicts procureurs faire ont promis laisser un moulin et iceluy entretenir molant à tousjours au lieu où sont à présent ceux que dessus et ce pour la commodité et mouture des manans et habitans de Rocquebrune en

prenant ladite communauté de Fréjus la mouture desdictz manans et habitans de Rocquebrune à l'accoustumée et sans rien innover ne feut du consentement desdicts habitans de Rocquebrune. Et par vertu de la présente transaction lesdictes parties et chacune d'icelles ont renoncé et renoncent ausdictz procès et se sont quittés tous despens et inthérestz, voulans vivre en paix et tranquillité et ces présentes transaction, acord, convention, cession, quittance et paches et tout ce que est contenu au présent acte ont promis lesdicts sieur évesque esleu et lesdictz Gaybier et Dolle procureurs et aus noms susdicts chacun d'eux en son endroit et ainsi que leur /<sup>250</sup> touche avoir rattes et agréables, tenir fermes et estables et n'y contravenir aucunement de droict ou de fait soubz réfection et restitution de tous despens, dommages, inthérestz que l'une des parties pourroit souffrir et endurer par coulpe et faute de l'autre n'accomplissant ce que dessus ou y contravenant et soubz l'obligation des biens dudict sieur Roman évesque esleu et de sondict évesché et des biens, choses et droictz présens et advenir de ladite communauté, manans et habitans d'icelle et mesmes desditz moulins et serre et autres angiens que pourroient construire lesquelz chacune des parties endroit soy et ainsi que leur touche ont pour ce obligé et ypotecqué mesmes lesdicts Gaibier et Dolle procureurs susdictz quy expressément ont ypotecqué et soumis lesdicts moulins et angiens faitz et à faire aux rigueurs des cours des submissions et autres cours du present païs de Provence, voulans et consentens à faute de payement de la pention que dessus ledict sieur évesque et ses successeurs puissent lesdictz moulins, serre et autres angiens prendre et retenir et sur iceux se payer par toutes rigueurs que faire se pourra avec /<sup>250v</sup> tous dommages et inthérestz que pour retardation de tous payemens se pourroient ensuivre et ainsi l'ont juré aux saintes escritures de Dieu, ledict sieur évesque mettant sa main sur sa conscience et lesdicts m<sup>es</sup> Gaibier et Dolle procureurs sur les Escritures touchées, avec renonciation de tous droictz, lois, exceptions et bénéfices du droict par lesquelles pourroient contravenir à ce que dessus desquelles choses chacune desdictes parties a requis acte estre fait par moy notaire soubzsigné.